

ATA PARCIAL

Prefeitura Municipal de Santiago
CELIC
Pregão Eletrônico - 71/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
27/06/2024 09:56	28/06/2024 08:30	09/07/2024 14:00	12/07/2024 08:30	12/07/2024 08:31

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
12/06/2024 08:30	19/06/2024 14:00	24/06/2024 08:30	24/06/2024 08:31	27/06/2024 09:52	DAIANI WINCK CHIARELLO

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
17/06/2024 - 11:57:28	Esclarecimento	17/06/2024 - 11:57:28

Dúvida: Pedimos os seguintes esclarecimentos:

- 1) A vencedora deverá prestar algum período de manutenção preventiva mensal?
- 2) Será exigida a emissão de algum tipo de apólice de seguro ou caução?
- 3) A Prefeitura disponibilizará um local seguro para a guarda das partes e peças do elevador até a montagem?
- 4) Haverá a necessidade da desmontagem de algum equipamento antigo instalado na caixa de corridas?
O elevador terá entradas e saídas todas do mesmo lado?
- 5) O elevador será do tipo CCM - Com Casa de Máquinas ou do tipo SC - Sem Casa de Máquinas?
- 6) Qual a dimensão da última altura da caixa de corridas?
- 7) A máquina de tração desejada deve ser do tipo com ou sem engrenagem?

Resposta: Em resposta aos questionamentos:

- 1) A vencedora deverá prestar algum período de manutenção preventiva mensal?
R: A empresa vencedora deverá prestar serviço de manutenção preventiva mensal, no período de 01 ano após a instalação do equipamento.
- 2) Será exigida a emissão de algum tipo de apólice de seguro ou caução?
R: Não
- 3) A Prefeitura disponibilizará um local seguro para a guarda das partes e peças do elevador até a montagem?
R: A prefeitura dispõe de local para armazenamento do equipamento e peças até a sua instalação.
- 4) Haverá a necessidade da desmontagem de algum equipamento antigo instalado na caixa de corridas? O elevador terá entradas e saídas todas do mesmo lado?
R: Não há equipamento para remover, apenas a instalação do equipamento em questão.
- 5) O elevador será do tipo CCM - Com Casa de Máquinas ou do tipo SC - Sem Casa de Máquinas?
R: Equipamento com Casa de Máquinas
- 6) Qual a dimensão da última altura da caixa de corridas?
R: Da laje maciça da cobertura do vão até a laje da cobertura tem 4,55 m
- 7) A máquina de tração desejada deve ser do tipo com ou sem engrenagem?
R: Tração sem engrenagem

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Observações
0001	52066 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COMPRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UM ELEVADOR ELETRICO NOVO DE CINCO PARADAS E PARA OITO PASSAGEIROS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL.	196.510,49	1	UN	Fornecedor divulgado
0002	52168 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E MANUTENÇÃO CORRETIVA	500,00	12	MÊS	Fornecedor divulgado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
05/06/2024 - 14:04	Pregão Eletrônico 071-2024.docx
21/06/2024 - 13:15	EDITAL DE RETIFICAÇÃO PE 71.2024.pdf
27/06/2024 - 09:51	25-2024 Retif. PE 071-2024.pdf



Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
27/06/2024 - 09:56:36	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
12/07/2024 - 09:00:57	Negociação aberta para o processo 71/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,2 do processo 71/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
12/07/2024 - 09:02:01		Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 71/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	52066 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COMPRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UM ELEVADOR ELETRICO NOVO DE CINCO PARADAS E PARA OITO PASSAGEIROS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL.	GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	EL24	VAZ	182.090,00	1	182.090,00
0002	52168 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E MANUTENÇÃO CORRETIVA	GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	N/C	N/C	499,00	12	5.988,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - 52066 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COMPRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UM ELEVADOR ELETRICO NOVO DE CINCO PARADAS E PARA OITO PASSAGEIROS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
FABRICIO LEAL	25.315.546/0001-62	18/06/2024 - 11:39:31	LL 600	LL ELEVADORES	1	R\$195.510,00	R\$ 195.510,00	Sim
ENGI PROJECT LTDA	20.745.692/0001-04	10/07/2024 - 14:30:02	EGP 600	ENGIPRO/ENGIPRO	1	R\$196.510,00	R\$ 196.510,00	Sim
TORO ELEVADORES LTDA	36.654.449/0001-10	08/07/2024 - 08:43:20	Tesla E29	TORO Elevadores	1	R\$196.000,00	R\$ 196.000,00	Sim
A G CHAVES JUNIOR	12.096.176/0001-78	08/07/2024 - 14:45:20	Custom	Eleva Elevadores	1	R\$182.100,00	R\$ 182.100,00	Sim
ATTOLLO ELEVADORES LTDA	20.868.368/0001-83	11/07/2024 - 10:56:17	Elevador Social 8P ou 600Kg	Áttollo Elevadores	1	R\$196.500,00	R\$ 196.500,00	Não



GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	30.926.988/0001-85	11/07/2024 - 16:39:35	EL24	VAZ	1	R\$196.510,49	R\$ 196.510,49	Sim
--------------------------------------	--------------------	-----------------------	------	-----	---	---------------	----------------	-----

0002 - 52168 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E MANUTENÇÃO CORRETIVA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TORO ELEVADORES LTDA	36.654.449/0001-10	08/07/2024 - 08:43:24	N/C	N/C	12	R\$500,00	R\$ 6.000,00	Sim
A G CHAVES JUNIOR	12.096.176/0001-78	08/07/2024 - 14:45:48	N/C	N/C	12	R\$1.200,00	R\$ 14.400,00	Sim
ENGI PROJECT LTDA	20.745.692/0001-04	10/07/2024 - 14:29:50	N/C	N/C	12	R\$500,00	R\$ 6.000,00	Sim
ATTOLLO ELEVADORES LTDA	20.868.368/0001-83	11/07/2024 - 10:56:13	N/C	N/C	12	R\$500,00	R\$ 6.000,00	Não
GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	30.926.988/0001-85	11/07/2024 - 16:41:03	N/C	N/C	12	R\$500,00	R\$ 6.000,00	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
ENGI PROJECT LTDA	20.745.692/0001-04	60 dias
GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	30.926.988/0001-85	60 dias
TORO ELEVADORES LTDA	36.654.449/0001-10	120 dias
FABRICIO LEAL	25.315.546/0001-62	60 dias
A G CHAVES JUNIOR	12.096.176/0001-78	90 dias
ATTOLLO ELEVADORES LTDA	20.868.368/0001-83	365 dias

Lances Enviados

0001 - 52066 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COMPRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UM ELEVADOR ELETRICO NOVO DE CINCO PARADAS E PARA OITO PASSAGEIROS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL.

Data	Valor	CNPJ	Situação
18/06/2024 - 11:39:31	195.510,00 (proposta)	25.315.546/0001-62 - FABRICIO LEAL	Válido
08/07/2024 - 08:43:20	196.000,00 (proposta)	36.654.449/0001-10 - TORO ELEVADORES LTDA	Válido
08/07/2024 - 14:45:20	182.100,00 (proposta)	12.096.176/0001-78 - A G CHAVES JUNIOR	Válido
10/07/2024 - 14:30:02	196.510,00 (proposta)	20.745.692/0001-04 - ENGI PROJECT LTDA	Válido
11/07/2024 - 10:56:17	196.500,00 (proposta)	20.868.368/0001-83 - ATTOLLO ELEVADORES LTDA	Válido
11/07/2024 - 16:39:35	196.510,49 (proposta)	30.926.988/0001-85 - GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	Válido
12/07/2024 - 08:41:32	195.000,00	20.745.692/0001-04 - ENGI PROJECT LTDA	Válido
12/07/2024 - 08:42:57	182.090,00	30.926.988/0001-85 - GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	Válido

0002 - 52168 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E MANUTENÇÃO CORRETIVA

Data	Valor	CNPJ	Situação
08/07/2024 - 08:43:24	500,00 (proposta)	36.654.449/0001-10 - TORO ELEVADORES LTDA	Válido
08/07/2024 - 14:45:48	1.200,00 (proposta)	12.096.176/0001-78 - A G CHAVES JUNIOR	Válido
10/07/2024 - 14:29:50	500,00 (proposta)	20.745.692/0001-04 - ENGI PROJECT LTDA	Válido
11/07/2024 - 10:56:13	500,00 (proposta)	20.868.368/0001-83 - ATTOLLO ELEVADORES LTDA	Válido
11/07/2024 - 16:41:03	500,00 (proposta)	30.926.988/0001-85 - GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	Válido
12/07/2024 - 08:48:34	499,00	30.926.988/0001-85 - GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	Válido



Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
15/07/2024 - 12:00	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
21/06/2024 - 13:15	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.
21/06/2024 - 13:15	Sistema	Motivo: EM VIRTUDE DA NECESSIDADE DE ADEQUAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.
21/06/2024 - 13:15:31	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (EDITAL DE RETIFICAÇÃO PE 71.2024.pdf) em 21/06/2024 às 13:15.
27/06/2024 - 09:51	Sistema	O processo foi reaberto pelo pregoeiro.
27/06/2024 - 09:51	Sistema	Motivo: RETIFICAÇÃO DO EDITAL.
27/06/2024 - 09:51:16	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (25-2024 Retif. PE 071-2024.pdf) em 27/06/2024 às 09:51.
27/06/2024 - 09:52	Sistema	O processo foi republicado em 27/06/2024 às 09:52.
12/07/2024 - 08:32:23	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
12/07/2024 - 08:32:30	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
12/07/2024 - 08:32:30	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
12/07/2024 - 08:32:49	Pregoeiro	Bom dia Prezadas empresas, estaremos dando início nesse momento a fase de lances. Salientamos que pedidos de DESISTÊNCIAS após encerrada a fase de lances, deverão ser encaminhados para o seguinte email: pregoeirostg@gmail.com.
12/07/2024 - 08:33:14	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
12/07/2024 - 08:33:14	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
12/07/2024 - 08:33:17	Sistema	O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.
12/07/2024 - 08:33:17	Sistema	O item 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
12/07/2024 - 08:43:19	Sistema	O item 0002 foi encerrado em situação de empate.
12/07/2024 - 08:44:58	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
12/07/2024 - 08:46:32	Sistema	A data limite da sessão de desempate do item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 12/07/2024 às 09:00.
12/07/2024 - 08:46:32	Sistema	Os fornecedores que ofertaram lance no valor de R\$ 500,00 para o item 0002 poderão ofertar um lance ÚNICO de desempate até 12/07/2024 às 09:00.
12/07/2024 - 09:00:04	Sistema	O item 0002 foi encerrado.
12/07/2024 - 09:00:57	Sistema	O item 0001 teve como arrematante GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA - ME com lance de R\$ 182.090,00.
12/07/2024 - 09:00:57	Sistema	O item 0002 teve como arrematante GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA - ME com lance de R\$ 499,00.
12/07/2024 - 09:00:57	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
12/07/2024 - 09:02:01	Sistema	O fornecedor GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
12/07/2024 - 09:02:05	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 12/07/2024 às 11:05.
12/07/2024 - 09:02:25	F. GABRIELA GONCALVES PARABONI VAZ LTDA	Negociação Item 0001: Bom dia Sr. Pregoeiro, infelizmente esse é nosso melhor
12/07/2024 - 11:38:42	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 15/07/2024 às 12:00.
12/07/2024 - 11:39:00	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi redefinida pelo pregoeiro para 15/07/2024 às 12:00.
12/07/2024 - 11:39:00	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 15/07/2024 às 12:00.

DAIANI WINCK CHIARELLO

Pregoeiro

BRUNO ANDRES



Apoio

CARLENE MOURA VIANA

Apoio

FRANCO LEONDI S. SANTOS

Apoio

VALDONES GEDEVAR PADILHA DOS SANTOS

Apoio

